
r.FFrcroATncG.-c.c

L'anno ,,_.,Duemilage-91ci , il giorno diciannove del mese di maggio , alle

ore î9,50 ess , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,
la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Gon I'assistenza del Segretario Generale dott. Carlo Gasalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.
Assessori, ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

Oggetto:
Concessione patrocinio comunale gratuito per I'iniziativa dedicata alla figura
di "Enzo ToÉora" promossa dal Partito Democratico di Trani in programma il

N. 110 del Reg. I prossimo 2l maggio 2016 presso il Polo Museale di Trani -

I Palazzo Lodispoto.

Data :  19 /5 / ,2016

BOTTARO Avv. Amedeo SINDACO - PRESIDENTE x
BOLOGNA Ing. Raffaella ASSESSORE x
CAPONE Arch. Giovanni ASSESSORE x
CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x
D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x
DE MICHELE Dott. Giuseppe ASSESSORE x
Dl GREGORIO Avv. Michele ASSESSORE x
Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x
DISTASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x
LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GITJNTA COMI]NALE

Premesso che:
Con nota det 14/0512016, acquisita al Protocollo Generale di questo Ente il'giomo 17105/2016 al
n.l8961, il Partito Democratico di Trani, ha chiesto il patrocinio della Citta di Trani per I'iniziativa
dedicata alla figura di "Enzo ToÉora' in programma il prossimo 2l magg1o 2016 presso il Polo
Museale di Trani - Palazzo Lodispoto.

Enzo Claudio Marcello Tortora (Genava,30 novembre 1928 - Milano. 18 maesio 1988) è stato
un conduttore televisivo, eiomalista e Dolitico italiano. Il suo nome è ricordato anche per un caso di
malaeiustizia di cui fu vittima e che fu poi denominato "caso Tortora". Tortora fu accusato di
gravi reati, ai quali in seguito risultò totalmente eshaneo, sulla base di accuse formulate da soggetti
provenienti da contesti criminali; fu per questo anestato e imputato di associazione camorristica e
traffrco di droea. Dopo 7 mesi di reclusione la sua innocenza fu dimostrata e riconosciuta e venne
infine defrnitivamente assolto. Durante questo periodo, Tortora fu eletto euodeputato per il Partito
Radicale, di cui divenne anche presidente. Tortora morì poco dopo la sentenza che metteva fine al
suo calvario. A seguito di questa vicenda è stato realizzato un " docufilm" dal titolo "Una Ferita
Italiana". Al termine della proiezione seguirà un dibattito al quale interverranno: il parlamentare
Francesco Boccia, Adriana Poli Bortone (già senatrice), Valerio Federico, il Tesoriere di Radicali
Italiani, Michele Capano Membro della Direzione Nazionale di Radicali Italiani e Ambrogio Crespi
Regista del Film Documentario.
Ritenuto che l'iniziativa è meritevole di attenzione per le finalità innanzi delineati;
Rilevato che la concessione del patrocinio è disciplinata dall'apposito Regolamento comunale
approvato con deliberazione commissariale n .19 del2510312015;
Rilevata la comp etenza della Giunta Comunale in forza del combinato disposta degli at'ú.. 42,48 e
107 del Decreto Legislativo 1 8 agosto 2000, n"267;
Considerata l'urgenza di prowedere in quanto vista la dataimminente dell' evento;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica-amministrativa, in atti, espresso ai sensi dell'art.49
del D.Lgs. n'26712000 dal Dirigente dell'Area Affari Generali e Istihrzionali e Servizi alle persone,
dott.ssa Caterina Navach;

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge; ,

DELIBERA

l) di attribuire, ai sensi del Regolamento per la cohcessione del patrocinio comunale, il Patrocinio gatuito

della Città di Trani per I'iniziativa dedicata alla figura di "Enzo Tortora' in programma il prossimo

2l maggio 2016 presso il Polo Museale.di Trani - Palazzo Lodispoto;

2) di a:ltolrzz^rei promotori dell'iniziativa ad utllizzarelo stemma della Citta di Trani, in conformità con
quanto previsto dall'art.7 del citato Regolarnento;

3) di riservarsi il diritto di ritirare il patrocinio concesso all'iniziativa, qualora si verifichi una delle
condizioni previste dal predetto af.7 del Regolamento;

4) di dare atto che la concessione del presente patrocinio non esonera gli organizzatori da alcun obbligo,
previsto da leggi e/o regolamenti, relativo all'esercizio dell'attività patrocinata;

5) di dare atto che il presente prowedimento non comporta oneri e spese a carico del Comune di Trani;

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U.E.L.
N"26712000 stante l'urgenza di prowedere per quanto espresso in narrativa.



DELIBERA N.  110 DEL 19 I  5 l  2016

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge'

ERALE

*" ttAÎ res pubbric.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

2 0 0tu 2016 al
- 5 Ltl0 7016 per

A NERALF

rlo l ino

1S giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124,,o comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n.267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari-

'/ 0 BltJ 201$
Trani,

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione:

il
IL SEG

Dott.l\.
i * l
1ì
\TJ

ATTESTA

X
T

è stata dichiarata immediatamente eseguibil€: (art. 134 comma 4 delD.lgs. 267 18.8.2000)

è divenuta esecutiva il

.  ?0 l j iu ?016
Trani,

decorsi 10 giorni
(rrt..f Sq comma 3

I


